Voilà les divines leçons que ce saint Docteur donne aux mères chrétiennes qui ont des filles. Plaise à la divine Bonté de les graver dans leurs coeurs, et de leur faire la grâce de les goûter et de les suivre ! Si elles le font, elles en verront des fruits merveilleux et en recevront ³⁹¹ des consolations indicibles; si elles les méprisent, elles courront grand risque de se trouver un jour avec

⁶⁹¹ « Placeat ei comes non compta, neque formosa atque lasciva, quae liquido gutture carmen dulce moduletur, sed gravis, pallens, sordidata, subtristis. Proponatur ei proba fidei, ac morum et pudicitia virgo veterana, quae illam doceat, et assuescat exemplo ad orationes et psalmos, nocte consurgere, mane hymnos canere, tertia, sexta, nona hora stare in acie, quasi bellatricem Christi, accensaque lucerna reddere sacrificium vespertinum. Sic dies transeat, sic nox inveniat laborantem: orationi lectio, lectioni succedat oratio... Discat et lanam facere, tenere colum, ponere in gremio calathum, rotare fusum, stamina pollice ducere... Jurare non discat, mentiri sacrilegium putet. Nesciat saeculum, vivat angelice... Sic comedat, ut semper esuriant; ut statim post cibum possit legere, orare et psallere. Discat primo psalterium, hisce canticis avocet.. Pro gemmis et serico divinos codices amet.. Illorum (Doctorum) tractatibus, illorum delectetur ingeniis, in quorum libris pietas fidei nonvacillet... Imitetur Mariam, quam Gabriel solam in cubiculo suo reperit..; aemuletur eam de qua dicitur Omnis gloria ejus filiae regis ab intus... Illam videat, illam amet, illam primis miretur ab annis, cujus et sermo, et incessus, et habitus doctrina virtutum est. » Idem., ibid.

la misérable Prêtextate, de laquelle saint Jérôme raconte, dans la même épître d'où les paroles susdites sont tirées, que pour avoir habillé mondainement sa nièce Eustochium, fille de sainte Paule, elle mourut misérablement cinq mois après, et fut précipitée dans les enfers ⁶⁹².

CHAPITRE XII.-- La onzième Excellence de la Sainte Enfance de la bienheureuse Vierge, qui est qu'elle porte la qualité de Reine du ciel et de la terre dans cette même Enfance.

Ce n'est pas sans cause que le Saint-Esprit a prononcé ces paroles, il y a plus de deux mille ans: Malheur à toi, ô terre, qui as un enfant pour ton roi ! Vae tibi, terra cui rex puer est ⁶⁹³! Car un royaume qui serait conduit et régi par un enfant, lequel n'aurait ni esprit, ni jugement, ni prudence, ni expérience pour le gouverner, ni autorité pour en faire observer les lois et pour se faire obéir, ni force pour rompre les entreprises des mutins et des factieux, ni puissance pour combattre ses ennemis: un tel royaume, dis-je, deviendrait bientôt une forêt de voleurs et de brigands, une caverne de tigres et de dragons, un chaos de désordres et de confusions, un théâtre sanglant de séditions et de meurtres, et un abîme de toutes sortes de malheurs; et ainsi on pourrait bien dire: Malheureuse la terre qui aurait un semblable roi !

Mais bienheureux le ciel et la terre qui ont pour leur Reine cette admirable Enfant dont nous parlons ici, qui

392

a plus de lumière et de sagesse, plus de force et de puissance que tous les rois et les reines qui ont été et qui seront en ce monde et en l'autre ! Mais est-il vrai que cette Enfant soit Reine? Oui, cette petite Marie est une grande Princesse et une très puissante Reine. C'est la Reine des hommes et des Anges, c'est l'Impératrice de l'univers, et elle est Princesse et Reine dès le ventre de sa mère et dès le premier instant de sa vie. En voici les preuves.

Peut-on dénier le nom et la qualité de Princesse à celle qui naît du sang illustre et royal de quatorze Patriarches, de quatorze ducs et de quatorze rois ?

N'est-il pas convenable à la gloire de celui qui est le Roi des rois, et qui a toujours été et qui sera toujours Roi, que celle qui le doit concevoir et enfanter soit telle qu'on puisse dire qu'elle a toujours porté la couronne royale, même dès le moment de sa naissance, et qu'elle la portera éternellement ?

N'est-il pas vrai que la très sainte Trinité l'a élue dès le moment de sa conception, voire de toute éternité, pour être la Reine du ciel et de la terre, selon ces divines paroles que le Saint-Esprit lui fait dire: Ab aeterno ordinata sum ⁶⁹⁴, là où la diction hébraïque porte: A saeculo inaugurata sum princeps; ou, selon une autre version: A saeculo coronata sum: « Je possède la qualité de Princesse et de Reine, et j'ai été couronnée avant tous les siècles. » Si l'élection des hommes peut établir un homme de néant, sorti de la lie du peuple, sur le trône impérial, comme elle l'a fait beaucoup de fois: combien davantage l'élection de Dieu peut-elle donner la qualité et les droits d'Impératrice de l'univers à celle qui est la plus noble et la plus digne de toutes les créatures ?

De plus, le Père éternel ne l'a-t-il pas choisie. dès 393 premier moment de sa vie, pour être sa Fille aînée, voire sa Fille unique, en la manière qui a été dite ci-dessus ⁶⁹⁵, et pour être conséquemment l'héritière universelle de tous ses états ? Or, tous les Jurisconsultes assurent qu'encore que le fils d'un roi n'ait pas l'administration du royaume de son père ⁶⁹² Voir ci-dessus, part. 1^{re} chap. 29, p. 294.

⁶⁹³ Eccl. X, 16.

⁶⁹⁴ Prov. VIII, 23.

⁶⁹⁵ Part. 1, chap. 13, page 180.

pendant qu'il est en vie, il ne laisse pas de participer à l'honneur de la dignité royale, par le droit certain et constant qu'il a sur les états de son père. Concluez donc que notre sainte Enfant ayant été choisie du Père éternel, dès le moment de sa conception, et même avant tous les siècles, pour être sa Fille et son héritière d'une manière très éminente et très singulière, elle est entrée dès lors dans tous les droits qu'il a lui-même sur son empire, comme un enfant qui est encore en bas âge est le maître et le seigneur légitime de tous les biens de son père, quoiqu'il n'en ait non plus l'usage qu'un serviteur, selon ces paroles de saint Paul: Quanto tempore haeres parvulus est, nihil differt a servo, cum sit dominus omnium ⁶⁹⁶.